
[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/21 Podtranscript.com

Je středa 31. května, posloucháte studio N, tady je Frop Titlbach.
Dnes o tom, kdy začneme válčit o vodu.
Výgendové šarvátky na afgánsko-íránské hranici přinesli mrtvé, zraněné a velké vzrušení v kábulu
Ithéránu.
Prvně je, kromě lidí, řeka Hilmand, řeka, která je životně důležitá, jak pro afgánské, tak pro iránské
zemědělce.
Bezvody z ní totiž hrozí hladomor.
Války o vodu jsou rálitou v mnoho oblastech světa a mě bude zajímat,
jestli čeká podobný scénář i nás a budu se ptát politického geografa Michála Románcova.
Michale, vítej, ahoj.
Ahoj, Filipé, přejím všem příjemný dobrý den.
Když se odrazíme od toho konkrétního aktuálního tématu,
tak můžeš nějak podrobně popsat, co se to děje na hranici mezi Afgáne, Stánem a Iranem?
Myslím, že vlastně to podstatné zaznělo v vetvém úvodu.
Tahleta část světa je spojena dvěma problémy.
Tím prvním problémem je nedostatečné množství srážek, jak na afgánské, tak na iránské straně.
A tím druhým problémem je, že jsou spojení jedinou řekou, která je.
To znamená řekou Heelmand, která pramení v Afgánystánu v tamtnějších horách.
Má poměrně rozlehle povodí, je to téměř půl milionů čtverečních,
takže to je oblast té měř o rozhloze Francie.
Jednou, abychom si to uměli představit a podle toho, kolik sněhu napadne v zimě v horách,
tak podle toho řeka má vodu.
Výškavodní hladiny v té řece kolísa.
Odbordnici tvrdí, že její průměrný průtok činí 400-500 m krichlových vody za vteřinu.
Přičem v dobie, kdy ta je na horách sních, tak se zvyšuje na 1500-2000 m krichlových za vteřinu.
Jednou pro srovnání Vltava má ten průtok na úrovni 150-1 m krichlových za vteřinu.
Takže poměrně velká řeka.
Takže poměrně velká řeka, která zbírá vodu s obrovské části Afgánystánu,
a protože se jednou tenhle důležitý vodní tok, tak je samozřejmě používán k zavlažování polnosti.
A co je podstatné? Ta voda protéka značnou části Afgánystánu, který zničerpá vodu,
ale vlastně ona nedotéka, nebo neodtéka do moře.
Je to jedna z těch řek, které vlastně jsou bez odtoké,
protože ona ústí do takzvané systánské pánve,
což je právě část týho západního Afgánystánu a část týho východního iránu.
A tam končí v oblasti takových obrovských mokřadů,
kde vlastně ta voda částečně mizí pod zemí,
a částečně se vypařuje v důsledku v důsledku vlastně tamního klimatu.
Takže protože na region má obrovský význam tále řeka.
V tom regionu je ta řeka naprosto nenahraditelná,
tak jako v řadě jiných míst, světa jiné řeky.
Problém je ten, že všude tam, kde řeka protéka oblastí,
kde spolu jsou sedí dvá minimálně případně více států,
no tak tam samozřejmě jsou potom spory mezi těmi státy.
To je zvanestabilní státy?

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/21 Podtranscript.com

Tak to je potom jako další věc, která to problematizuje,
ale obecně jde o to, že jak má řeka obhospodaruje více než jeden stát,
tak tam je samozřejmě problém navíc,
a to je otázka nějakého rovnoměrného,
nebo v uvozovkách z pravidlivého přístupnou k vode.
Kdo má nárok na řeku?
No teoreticky vlastně je nárok na tu řeku,
mají samozřejmě všichni tí, kteří bydlí v tom jejím povodí,
jenže průžvěch je v tom právě,
že zapravě se dinamické mění množství lidí,
kteří řekněme na těch, bavme se o tom případu,
tedy že řeka ten vodní toky z dílen pouze dvěma státy,
takže jednak na úrovni těch dvou států se mění počet lidí,
kteří s tou řekou nějakým způsobem musíko existovat,
a mění se po tom pochopitelně také důvody pro čtu vodu potřebujeme,
obrovský rozdíl,
jestli potřebuješ vodu pro průmyslové účely,
jestli potřebuješ vodu pro průmyslové a zemědelské účely,
nebo jenom v uvozovkách pro zemědelský,
o to, jaký typ zemědelský to je,
jiné nároky na vodu má chov nějakého dobitka,
to znamená, když jsou to pastevci,
prostě tak mají jinou zpotřebu vody,
než když potřebuješ tu vodu pro zavlažování,
a pak záleží samozřejmě na tom, co pěstuješ,
protože každá plotida je jiným způsobem náročná,
a pak samozřejmě v těch oblastech,
jako je dejme tomu Evropa,
k tomu přibývá další obrovský problém
a to je znečíštění vody,
ať už odpady z domlácností
a nebo co je daleko horší samozřejmě
jak si ten průmyslový rozměr zemědelský,
to znamená, hnojívá prostě průmyslá tak dále,
a potom samozřejmě znečíštění z průmyslu.
V centru tohohle konkrétního konfliktu je prostě voda.
Ten konflikt je krvavý.
Je už dneské nějak ve světě často,
že se dějí války o vodu?
Vlastně přítomno vždycky.
Spíš dej opětně o tu intensitu.
A intensitu?
Přesně tak. Spíš dej o tu intensitu.
A lokalní případně i velmi intensivní

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/21 Podtranscript.com

konflikty o vodu tady historicky byly,
jsou a budou.
Podstatné je,
jestli se dostaneme do takové
etapy vývoje lidstva,
kdy vlastně ty vodní konflikty
by se mohli stát
hlavní rozdětkou
mezi národních
nebo mezi státních konfliktu.
Na tohle to se upozorňuje
jako na možné riziko
už poměrně dlouhou dobů.
V zásadě se dá říci,
že ty scénáře
jsou systematicky spracovávány
někdy od 70. a 80. let
minulného století.
Jednak se tomu věnuji,
tedy vlády těch států
v jejich dosahu
je nedostatek vody,
nebo na již území je nedostatek vody.
V tomu samozřejmě věnuje i organizace
spojených národů
jakož ta jediná globalní,
univerzální organizace,
která se mimo jiné
věnuje i té leté problematice,
kterou máme k dispozici.
Věnuje se jí z toho důvodu,
že tady ještě další obrovská proměna
a to je globalní oteplování,
protože světu hrozí sucho,
to je evidentní.
Je to kvůli tomu,
že jedním z těch projevů
globální změny klimatu
je narušení cyklu srážek.
Když si mluvil OSN,
tak ona má data z roku 2018,
kdy ve své studii
identifikovala pět míst na zemi,
kde bude největší hrozba konfliktu o vodu.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/21 Podtranscript.com

DO oblasti řek, Nillu,
Gangi Brahmaputri,
Indu, Eufratu, Tegrydu a Koloráda.
Dokážeš odhádnout,
co se na těch místech bude v budoucnu dít?
Tak to samozřejmě odhádnout,
nedokážu, protože
ta onoše schopnost předvídat
je vždycky velice limitovaná
a navíc nejsem odborník.
A tak ten vývoj klimatologové
není úplně příznivý?
Ten určitě není příznivý,
to znamená v zásadě
ve všechny těch výmenovaných oblastech
ale o nich pravděpodobně bude mnohem víc.
Můžeme čekat spíš
k se zhoršení toho problému,
než aby se ten problém
zlepšoval v důsledku
toho, že by se prostě změnil právě
třeba srážkový cyklus.
Třeba ten uvedený irán
tak podle letoštních dat,
kterém k dispozici máme díky OSN
díky její organizaci
pro zemědělství a výživu
tak vlastně 97%
u zemí iránu
je vystaveno jak si suchu,
které je horší, než normální.
97% je prostě objektivně strašně moc.
Ale když bych se měl vrátit
zpátky k těm výmenovaným
oblastem, že začneme,
řekneme teda tak, jak to říkal,
to zaznamená řeka Nil.
Nil je obrovitánský veletok řeka,
která pramení vlastně hluboko
vnitru afrického kontinentu
respektive Nil má dva přítoky.
Takže ten jeden přítok
hlavní pramení
u pozivka Uprostřet Afriky

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/21 Podtranscript.com

a potom takzvaný mudrý Nil
pramení v horách
v Etiopii.
A právě s Nilem
je už mnoho deseti letí
zpojenou spoustu problému
ten největší problém se
týká toho, že ten
fizicky nejsilnější
a zároveň nejlidnatější
stát leží na dolním to Kunilu,
to je Egypt.
Egypt má bohatě nejvíc obyvatel,
Egypt má
bohatě největší vojenské zdroje.
Na území Egypta
prší velmi málo,
to znamená Egypt vlastně
nepřispívá k vodě v Nilu
v níčím, ale je na ní úplně závislý.
Jak měle by se něco stalo
s těmi vlastně s tím dolným tokem,
kdyby někdo měl možnost
v uhozovkách jako by
přesněrovat tok vody,
což zaplať pámbu se neděje,
tak jako Egypt zůstane na suchu
a tím pádem zůstane na suchu 100 milionů
lidí, sež by byl samozřejmě průšvých
jak hrom. Už mnoho deseti letí
platí, že vlastně Egypt má
takovou, a je jedno, kde je v Egypte
u moci, tak tam platí takové
nepsané pravidlo, kdokoli
sahnnená vodu v Nilu stává se
jako nepřítelem Egypta
a teď jsme právě světky
toho, že v Etiopii
se buduje obrovská přehrada,
měla by patřit, až boje dokončená,
až boje napuštěná mezi 10 největších
přehra tohoto typu na světě, a ta
přehrada se mene Great Ethiopian Renaissance
Dam, čili

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/21 Podtranscript.com

velká etiopská
přehrada a ten termin
Renaissance, teda neznamená jako renezanci
z toho lediska
kulturního
fenoménu, ale
klasně má to být přehrada, která má
umožnit obnovu
nebo obrodu Etiopii, její změnu
na moderníšší stát, protože to
je ta...
No, čeká, tak je uza vřítkou, tak Egyptu, ne? Udělat todle možnost?
To taky, ale myslím si,
že to není jako cílem těch Ethiopanů.
Cílem těch Ethiopanů je
vytstojit na té přehady
gigantickou hydroelektránu, tak jako to
je těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 9/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 10/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 11/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 12/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 13/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 14/21 Podtranscript.com

těch, který je těch, který je
těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch, který je
těch, který je těch.
www.zovf.uch
www. concepts questions
www.ilson Ask
www. exploding
www.ils helping
www.ilsloven Teresa
došlo k tomu, že se tam začali dělat meandria tím pádem.
Vlastně se se rychlo z toho toku spomalila a vody v tom prostoru se drží víc.
A k takovým dle věcem dochází na mnoha místech,
na řadě míst Republiki se znovou obnovují rybníky,
které v středověku, když se řekne rybníky taký řížní Čechy,
ale třeba oblast vpolabí, tam třeba kolem poděbrat.
Tam bylo historicky taky daléko víc rybníků, než jich je teď.
A tohle to jsou všechno opatření, která se dělou.
Z lediska našich sousedů, největší problém,
který s námi a spoň pokud mě je, z námu byl dýval s pojem,
byl ten, že na území československého stěne
existovali dlouhů dobů čističky odpadníchvod.
To bylo něco, co za komunistického režimu.
Tady bylo naprosto zanetbáno.
Nejednalo se pouze očištění, jako těch odpadů
zdomácnostěl zejména z těch velkých průmyslových podníků
labé, která mimo chvíli potom od nás,
že oproudí do Tudobu, do Německé demokratické republiky,
tak NDR na tom byla podobně špatně.
Takže labé byla téměř smrtvá, řeká,
asi vybavuju, když v roce 1988 jsme,
to jsem chodil ještě na Gimple a jeli jsme na exkurzi
do ústí nad labem do tamní chemických závodů.
Tak tou chemičkou prostě protejká nějaký potok,
my jsme tam přijeli a v tom potocetekla témě fialová voda,
aby hem té exkurze, která trvala dvě a půl hodiny se ta voda
až tě asi tři krát nebo štědy krát změnila,
byla jasně žluta, byla červená a to všechno teklou do labé
a tam bylo vidět, jak z tých chemičky prostě vytýká
jako taková nince podobně, jako když máš štětec
a chcišel vymáchat jo při výtvarce,
tak z toho vytéka la do té ukrutně hnedé, smradlé,
špinávé labé prostě tenhle barevný proužek,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 15/21 Podtranscript.com

který po pár desítkách metrů prostě zmýval,
se rozplinul v tom, eklha v tózně hnedé vodě.
To byl neuvěřitelný hnus, prostě to město smrdělo,
ta továrna smrděla, ta voda v laby smrděla.
Tohle jsou věci, které dneska už prostě nejsou,
když můžete vládať pámbu, protože dneska všechno větší městá
a už podle mého názelu i menší obce,
mají čištičky, samozřejmě si čištičky jsou u všech velkých fabrik,
takže čas od času dojde k nějaké haváry typicky bečva
v našem prostředí, nejak dlouho spátky,
ale v zásadě dneska jako máme vodu čistou
a musíme si uvídeme, že ta voda od nás, dek ke všem našim sousevům,
to znamená to, co se děje u nás, jak my se staráme o naší vodu,
tak to bezprostředně ovlivňuje naše sousedy
a pak samozřejmě všechno ta moře, kam ta voda otéka.
V našem případě primárně severní moře, méně balt a černé moře.
Pořád tady ale vesí ta proměná klimatické změny,
která skrátka můží jít jakkoliv a vypadá to,
že se spí zhorší ještě ta situace.
Říkám si, jestli třeba ten technologický pokrok
nebude může být ještě rychlejší, kdy se podíváme na Španilsko,
tak čás Španilska už se dnes kamění v poušť,
ta země nemá do zvody pro zemědělství, nemá do zvody pro lidi,
vláda se tedy snaží získat pětnou vodu z netradičních zdrů,
teď investuje třeba dvě miliardy eur do odsolování mořské vody.
Je tohle něco, co udojeme muset velmi zásadně a rapidně řešit,
to znamená hledat jiné technologické,
a třeba i u nás v České republice jiné technologie
a budem třeba muset počítat s tím, že jednou dojde voda i v Evropě.
Tak pokud by došla voda tím jakoby ultimátným způsobem,
tak už nemusíme řešit nic, tak prostě jako to budeme mít všichni,
všichni jako vyzešenou, protože bez vody prostě fungovat nemůžeme.
Ale jsou části světa a země, které s tímhle tím už léta bojují,
které žijí v úplně jiném způsobu používání vody typickým příkladem jejzrajel.
Izraelci jsou na prostou světovou špičkou, pokud je o závlava a zemědělství.
A v Izraili, a jako pokud je mi známo,
tak jsou už v tom ohledu kontakty, jak na vládní úrovni, tak na vědické úrovni,
tak předpokládám i na praktické úrovni,
že se učíme v Izraeli, jakým způsobem efektivněj využívat vodu k zavlažování.
Mimo chodem, když jsme u Izraeli, tak Izraelci mají nedostatek vody,
stejně jako všichni jich sousedí.
Zejme nasi potom to týká palestincu
a právě ten problém s nedostatkem vody je taky často používán,
někdo řekne zneužíván, jako jeden z mnoha

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 16/21 Podtranscript.com

těch velmi sporných momentů v debatách o budoucnosti blízkého východu.
To znamená ředa mezi národních organizací i ředa vládstátu.
Samozřejmě kritizojí Izrael, že Izraelci mají nesrovnatelně
jako větší komfort, pokud je o přístupku vodí než palestinci.
Je tady otázka čerpání vodních zdrojů
zase ten blízkový chodní region právě Izrael
a jeho sousedí jsou dobrou ukázkou tohoto problému,
že obrovské množství vody je v podzemí.
Znamená ty na vrtáž, vrt, čerpáž, vodu, vrt je na tvem,
řekněme pozemku nebo na území tvého státu,
ale zatím nejsme schopni zcela přesně zmapovat
odkuť odevšat z toho podzemí, se ta voda stahuje.
Měná řada zemí řeší tenhle problém v pohraničních oblastech
nejde jenom o těžbu vody, ale deceba taky o těžbu ropy
nebo čeho koli finého.
To, že máš vlastně jako byt v uhozovkách pumpu na svém pozemku,
tak to neznamená, že stahuješ tu sudovinu,
kterou čerpáž země, pouze,
jako tam, kde je ten vrtale naopak,
ten prostor je daléko širší.
Takže k ty spory o vodu ono se to nemusí týkat
jenom vody, která je v řekách a je zerech, na kterou je dobře vidět,
ale týká se to odstěnem do budoucnosti,
se to bude a týká, čím dál tím víc právě těch podzemních zásupvody.
Byla pohádka solna zlato.
Teď, když člověk mluví o tom španělsku,
to je mimo chodem den stará správa,
kdy se odsoluje mořská voda, tak to vypará,
že by byla jako voda na cůl ještě.
A tak když to ukončíme trochu filozofický,
tak jakou hodnotu má voda, protože
pro nás je to velmi pohodlná a nekonečná věc,
když otevřeme kohoutek, tak ono to nekonečně teče.
A to to hodnotu, jakou tomu dáváme?
No takhle, máme cenu, že.
Platíme vodné stočné a to prostě ta cena
nějakým způsobem by měla korespondovat
s tím, jaké jsou náklady na výrobu,
distribuci a potom právě likvidaci odpadu.
Víme, že vodné stočné prostě ta cena je jiná v praze,
měnčích obcích a je v uvozovkách jako nulová tam,
kde lidé mají na svém pozemku právě vlastní,
jako studnu a tam mají čerpadlo,
nebo nějakým jiným způsobem to vodu čerpají.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 17/21 Podtranscript.com

Nebo chodem spousta lidí v Česku, je přesvědčená o tom,
že ta voda je jejich, v skutečnosti ta voda všude patří
vlastně jako by teda České republice.
To, že to zatím není jako regulováno,
že vlastně zatím té vody máme tolik,
že jenom času o času právě stát, řekne,
nebudete si mít autohadicí,
nebudete si zavlažovat trávník,
a nebudete čerpad do nekonečna vodu
jako v uvozovkách ze své studny do svého bazeho.
Ale by ti na to řekli,
že nepatří Jan České republice, ale patří všem.
No tak, jasně, ale bavíme se zatím pořád,
že jeme ve světě, kde ty státy mají jiným způsobem.
Když odložíme ty ekonomickému kapitalistickém bríle
a podíváme se na hodnotu té vody jako takové.
No tak v tom případě můžeme říci,
že hodnota vody je naprosto nevyčíslitelná,
protože bezní skutečně jako lidstvo,
jako druh respektive život na této planetě by skončil.
Když se na to používáme,
a to je jedno,
jestli bojeme mít bríle kapitalistické nebo nějaké jiné,
prostě jako když se na to podíváme tímletím způsobem,
tak naše planeta je modrá,
že je modrá nikoli vproto,
že si to přejevá cela v klaus,
naší vody dominuje světový oceán,
světový oceán přestavuje bezkonkudenčně největší množství vody,
která pro nás,
jako pro lidi respektive, pro většinu zvířat,
je buď to nevyužitelná vůbec,
nebo jenom s obrovskými problémy,
my naštěstí jsme schopni teda odsolovat,
což je mimochodem energetický, strašněm působem náročné,
jako technologicky to umíme,
nebo technicky technologicky to umíme,
ale je to obrovským způsobem energeticky
finančně tím pádem náročné,
takže zase španělé si to dovolit mohou,
Izraelci si to dovolit mohou,
většina zemi v Afrikce prostě nemá šanci.
Obrovské množstí pytné vody
vlastně bohatě největší,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 18/21 Podtranscript.com

množstí pytné vody je vázán v ledovcích,
tady se se vracíme k tomu,
že tak jak postupuje klimatické stěná...
To je o to, že super, máme vodu.
A přesně tak, takže prostě ledovce tají,
navíc řada těch ledovců,
je v míste, kde se pro zninu nejsou lidi,
takhle ledovce má téměř, nikdo tam
neníč li otázka do pravy potom té vody.
Mimochodem dlouhou dobu už se
jako spekulují o tom,
že v Evropě začneme stavět dálkové vody
a že budeme dovážet třeba vodů v tankerech.
Třeba.
Dejme tomu z toho gronska.
Což zase my jako Evropané si to dovolit,
můžeme, ale ty části světa,
které jsou nesrůnatelně víc
vystaveny tím ledtím riziků,
tak ty mají podstatně méně možností prostřed.
Hle, a kdyby tady došla voda,
tak kdybych se tě měl,
zeptat jako člověka, který se roky točí glóbem
a vý, co kde je, kam se třeba stěhoval?
No, pokud je o vodu,
tak v Evropě na tom je třeba hodně dobře fincko.
To je země,
kde je obrovské množství jezer,
které mají obrovské množství
sladké vody,
je to země, kde ještě pořád
hodně padá sněhu,
takže jako ta sladká voda tady
je to samé švécko, to samé norsko.
Přestně tak,
Rusko má obrovské zásoby.
V Rusku není dobrého vůbec nic,
ale příroda jim nadělila
tzn. v Rusku jako voda,
pěkná voda v řekách vězeře je.
Mimochodem Rusko je na neštěstí
příkladem země,
která si tohle to obrovské bohatství
jako cenní pramálo,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 19/21 Podtranscript.com

bajkal je toho třeba vynikající,
v uhozovkách vynikající.
Příkladem Kanada je na tom pochopitelně dobře,
no a pak jsou
jak si tý části světa,
které nejsou
tolik přelidněné,
kde řekněme voda proúčeli
jako konzumace,
to co člověk potřebuje, je to hodně,
ale kde se jako nefunguje spoustat těch dalších věcí.
Já jakož to Evropan bych určitě
teda v tomto případě mýřil
některá sever.
Pak je třeba otázka Alpi,
ty mají jako čistou vodu,
nicméně Alpi se velmi rychle oteplují,
bohužel se oteplují rychlejí než zbytek Evropy,
i ledovce v Alpách mizí rychlejí
než někde, někde jinde,
takže jako třeba do Rakouska
je to od nás kousek, ale tam
za chvílku bohužel už taky může
ta situace býví výrazně orší.
Cestovatelské typy do
horrorové doby přinesl politický geograf Michále Románcov.
Michalemosti děkuju, měj se hezky.
Já děkuju za pozvání
a já cestuju, nerad,
a pevně doufám,
že toho nebude třeba určitě,
že toho nebude třeba kvůli vodě.
Ahoj, vysky.
Následuje krátká reklamní pauza.
Za chvíli jsme zpátky.
A teď už jsou na řadě zprávy,
které by vás dneska neměli minout.
Senátoři skválili všechny
3 navržené kandidáty na ústavní sódce.
Prezident Peter Pavel
tak může do funkce jmenovat Jozefa Baxu
Jana Wintra i Danielu Zemanovou.
Soud uložil bývalé
novinářce jeně Peterkové

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 20/21 Podtranscript.com

dvouletý podmíněný trest
za šíření poplašné správy
v období koronavirové pandemie.
Ženě stanoval 3 letou zkušivní dobů,
které by měli dneska jmenovat rádně.
Prezident Peter Pavel jmenuje
akademiky Fajta a ošťádala
profesory pravděpodobně v červnu,
řekla tom luvčích hradu,
zemaním titul odmítl udělit.
Německou považuje ukrajinské útoky
na ruzské území
za legitimní podle mezinárodního práva.
Na dnešní tiskové konferenci
to řekl vládní luvčí,
ruzko v posledních dnech
oglásilo několik náletů
bezpilotních strojů,
ministerně obrany Jana Černochová
zakázala ve vládních letadlech
veškerí alkohol, informují o tom hospodářské noviny.
Důvodem měl být incident,
při němž český vojenský lékař
na polubě vládního speciálu údejni
v opilosti obtežoval korejskou hygieničku.
A na závěr ještě jízlivá poznámka.
Jak jste slyšeli ve správách,
Soud uložil bývalé novinářce
Janě Peterkové dvouletý
podmíněný trest za šíření
poplašné správy v období covidu.
Jednání, ale muselo být prerušeno,
protože podporovatele Peterkové
vylomily dveře do Soudní síni
a na místě zasahovala justiční stráž.
Peterková potom před Soudní síni
zopakovala, že nic neudělala
a že nej jsme v NATO
a že žijeme v Česko-Slovensku,
která ona a bůh a že nepodepsala tu smlovu.
Poslechněte si to sami.
Ukončují tento Soud.
Ukončují tento Soud, tento Soud
neproběho

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Kdy začneme válčit o vodu

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 21/21 Podtranscript.com

já jako Soudní živý člověk
kterým není nic, než má osoba a bůh
nemá žádnou smlovu s tou do firmou
s tím do korporátem.
Česko-Slovenskou stálo existuje.
Prosím vás síni, šířte dekorácii Česko-Slovenská.
Do všechny koutů této země.
Sme Česko-Slováci,
jsme Česko-Slovenské,
nejsme v EU, nejsme v NATO.
Jeeeeee!
To se mi líbí ta hle hra.
Česko je odteď Švecko a je součástí
spojených států, národním pokrměm je pica,
Himnu nas píval RuPaul,
Eurovi zehráje místo večerných správ a vánoce.
Vánoce poprosím každý měsíc.
Na slyšenou zítra.
Naštěstí se vydáváme
stejným směrem.
Stejným směrem.
Przedstavení
Fatam Organa
Horeografa Palvá Sakoviči
Od černa 2023
ve studiu hrdinů v Praze.
www.mooji-mooji.com

https://podtranscript.com

